
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.654  39Quinta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 1092/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 18 de dezembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7866/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar possível cometimento 
de infração funcional, acerca da suposta agressão em desfavor da Pessoa 
Privada de Liberdade – PPL ROBERT GABRIEL FURTADO DO CARMO (IN-
FOPEN 375027), que por sua vez, supostamente, ameaçou uma servidora 
desta SEAP, conforme os fatos narrados no Relatório Informativo de Dili-
gência – RID nº 359/2023 – CGP/SEAP.
Art. 2 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA - Funcional: 42811 - Pre-
sidente; GILSANDRO MELO DOS SANTOS – Funcional: 5954109 – Membro; 
GUSTAVO GONCALVES ALVES - Funcional: 5952461 – Membro, para con-
duzirem as investigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1025999
PORTARIA Nº 1126/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 14 de dezembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o preceituado no art. 191, §2°, da Lei 5.810/1994 (com 
nova redação dada pela Lei n° 9.230 de 2021) c/c nos arts. 199, da Lei 
nº 5.810/94 e 110, I, da Lei nº 8.972/20, acerca da Acumulação Ilegal de 
Cargos, Empregos ou funções, deverá a Autoridade Competente instaurar 
Processo Administrativo Disciplinar Simplificado-PADS, sob o rito sumário, 
para apuração e regularização da acumulação ilegal;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR SIMPLIFCADO nº 7885/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor 
J.M.F.S. (M.F.: 5966015), objetivando apurar a responsabilidade adminis-
trativa e/ ou funcional, visto que o servidor mentiu para a Administração 
Pública, culminando aparentemente em crime de falsidade ideológica, de 
acordo com art. 199, do Código Penal, conforme as informações prestadas 
via PAE’s nº 2023/967701 e 2023/1004265, infringindo, em tese, aos arts. 
177, I, VI c/c 178, I e V, 189 e 190, IV, X, XII e XIII, do RJU;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RODRIGO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 54196889 – Presidente; BRUNO 
SOARES CORREA – Funcional: 5952325 – Membro; RONALDO BORGES 
TRINDADE - Funcional: 5953259 – Membro, para conduzirem as investi-
gações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 191, §11º da Lei nº 9.230/2021, assim como, deverá a mesma 
apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais do servidor e Oficiar ao Ministério Público do 
Estado do Pará, para ciência desta decisão;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1026000
PORTARIA Nº 0993/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 14 de dezembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7808/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar possível cometimento 
de infração funcional, acerca de suposta negligência de servidores desta 
SEAP, ao agirem em conformidade com o mencionado pela Consultoria Ju-
rídica (CONJUR), no sequencial 4, letra f, da Manifestação nº 1.376 – CON-
JUR/SEAP, conforme os fatos informados nos Processos Administrativos 
Eletrônicos – PAE’s 2023/967701 e 2023/1004265.
Art. 2 º - DESIGNAR RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 
54196889 - Presidente; BRUNO SOARES CORREA – Funcional: 5952325 – 
Membro; RONALDO BORGES TRINDADE - Funcional: 5953259 – Membro, 
para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
Art. 4º - OFICIAR ao Ministério Público do Estado do Pará, para ciência 

desta instauração;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1026003
PORTARIA Nº 1141/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 18 de dezembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7889/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar possível cometimento 
de infração funcional, acerca de supostas irregularidades na expedição de 
declarações de estudos, já declaradas judicialmente, computando indevi-
damente em duplicidade de cálculo de dias remidos em relação a estudo, 
ao custodiado ANDRÉ BARBOZA (INFOPEN 44646), conforme os fatos nar-
rados no Relatório Informativo de Diligência nº 313/2023-CGP/SEAP.
Art. 2 º - DESIGNAR RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcio-
nal: 54196889 - Presidente; RONALDO BORGES TRINDADE - Funcio-
nal: 5953259 – Membro; GILSANDRO MELO DOS SANTOS – Funcional: 
5954109 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.
 

Protocolo: 1025995
PORTARIA Nº 1143/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 18 de dezembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994-RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, I, da Lei nº 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR nº 7891/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor F.M.A.N. 
(M.F.: 5973098), Policial Penal, objetivando apurar a responsabilidade 
administrativa e/ou funcional do servidor, por supostas faltas excessivas 
nos meses de agosto a outubro de 2023, sem as devidas justificativas, 
praticar improbidade administrativa e procedimento desidioso enquanto 
servidor da SEAP, na Unidade de Custódia e Reinserção de Paragominas, 
conforme os fatos narrados no Processo Administrativo Eletrônico – PAE 
nº 2023/1088774, infringindo, em tese, aos arts. 177, I, VI, 178, XIII c/c 
190, II, III, IV, e XIX, da Lei nº 5.810/1994-RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RAFAELA 
VITORIA SAMPAIO PINTO - Funcional: 6039262 - Presidente; RONALDO 
BORGES TRINDADE - Funcional: 5953259 – Membro; JEFFERSON WAN-
DERSON PEREIRA DE SENA – Funcional: 5933254 – Membro, para condu-
zirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU c/c artigo 83, caput, 
da Lei nº 8.972/2020, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais do servidor;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1025991
PORTARIA Nº 1142/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 18 de dezembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994-RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, I, da Lei nº 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR nº 7890/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor J.V.A. (M.F.: 
5972861), Policial Penal, objetivando apurar a responsabilidade adminis-
trativa e/ou funcional do servidor, por supostamente, ter construído uma 
“fazendinha” aos arredores da Unidade de Custódia e Reinserção de Ma-
rabá, bem como dado ordem aos internos para que o ajudassem, sem o 
devido conhecimento e autorização por parte da Direção, conforme os fa-


